
Význam projektu eSEL pro základní registry, 
PMA a další rozvoj eGovernmentu 

Ing. Ondřej Felix CSc 
Hlavní architekt eGovernmentu 

Ministerstvo vnitra ČR 



Ústava ČR článek 2 

 

(1) Lid je zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji prostřednictvím orgánů moci 
zákonodárné, výkonné a soudní. 
 
(2) Ústavní zákon může stanovit, kdy lid vykonává státní moc přímo. 
(3) Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a 

způsoby, které stanoví zákon. 
(4) Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, 

co zákon neukládá. 

Zákony definují funkčnost ISVS 
Změna zákona = změna ISVS 



Trocha historie 
Jak Chamurappi distribuoval svůj zákoník? 

– Vytvořil originál 

– Nechal ho zkopírovat 

– Rozvezl po říší a instaloval na náměstích a 
rozcestích 

– Aktualizace ? 

 

Co se od té doby změnilo ? 
 



Jak se distribuuje sbírka zákonů v ČR v roce 2014 ? 

– Vláda napíše, parlament schváli, prezident 
podepíše 

– Vytiskne se sbírka v xxxxx kopiích 

– Rozveze se po republice čtenářům (přes 
distributory) 

– Jak se to má dělat v roce 2014 ? 

– Proč to stát tak nedělá ? 

– Aktualizace ? 
 

Trocha přítomnosti 



Rozdíl po 4 000 let novelizací 



Řízeno eSbírkou 



Co nepotřebujeme abychom mohli ISVS přímo 
řídit zákonem? 

• Zákon jako naskenovaný obrázek 
• Zákon jako textové PDF 
• Zákon jako přehršel novelizačních textů 
• Přijímání zákonů bez jasného vyhodnocení 

důsledků na ISVS 



Co potřebujeme abychom mohli ISVS přímo řídit 
zákonem ? 

• Zákon je sémanticky strukturovaný  
• Zákon se skládá z přímo adresovatelných 

fragmentů 
• Zákon se publikuje v úplném platném 

strukturovaném znění 
• Úplná znění jsou v časových řezech 
• Zákon se přijímá v elektronicky 

monitorovatelném procesu 



Co eSEL umožní? 

• RPP bude monitorovat novelizaci a 
vyhodnocovat možné dopady na ISVS díky 
oboustranným vazbám 

• Agendy budou definovány přímo 
odkazovatelnými zákony 

• Činnostní role budou oboustranně provázány 
se svou zákonnou definicí 



Co eSEL umožní? 

• Hromadná označení subjektů budou 
oboustranně provázány s zákonnou definicí 

• Oprávnění OVM vést údaje o subjektu bude 
oboustranně provázány s zákonnou definicí 

• Oprávnění OVM publikovat údaje o subjektu 
bude oboustranně provázány s zákonnou 
definicí 
 



Co eSEL umožní? 

• Hromadná označení subjektů budou 
oboustranně provázány s zákonnou definicí 

• Oprávnění OVM vést údaje o subjektu bude 
oboustranně provázány s zákonnou definicí 

• Oprávnění OVM publikovat údaje o subjektu 
bude oboustranně provázány s zákonnou 
definicí 
 



Co eSEL umožní? 

• ...............  
 



eSbírka a eLegislativa jsou řídící 
komponentou infrastruktury 

eGovernmentu 


